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Z recenzji prof. dr. hab. n. med. Stefana Grajka

Przeglądając obszerne, 650-stronico-
we opracowanie dokumentujące historię 
Wydziału Lekarskiego II Uniwersytetu 
Medycznego im. Karola Marcinkowskie-
go w Poznaniu wydane z okazji 25 lat je-
go istnienia, zerknąłem do edycji z 2012 
roku opisującej pierwsze 20-lecie.

Na zdjęciach z czołówek obu wydań 
dominuje postać prof. Andrzeja Tykar-
skiego, wówczas Dziekana Wydziału 
Lekarskiego II (kadencje 2005–2012), 
następnie Prorektora, a obecnie Rektora 
UM w Poznaniu. Wydaje się, że w ostat-
nim 15-leciu jego osoba odcisnęła naj-
silniejsze piętno na życiu Uczelni i bez 
wątpienia był on spiritus movens obu 
monografi i [...].

Siłą rzeczy nie sposób omówić wszyst-
kich osiągnięć 25-lecia [...]. Muszę pod-
kreślić dynamiczny rozwój kadrowy, 
naukowy, dydaktyczny i organizacyjny 
Wydziału Lekarskiego II kierowanego 
w ostatnim 5-leciu przez prof. Zbignie-
wa Krasińskiego. Niemal 375 stron to 
prezentacja sukcesów poszczególnych 
katedr, klinik, zakładów oraz jednostek 
nauk podstawowych wydziału. To im-
ponujący materiał, którego lektura – jak 
sądzę – pobudzi wiele pokrewnych jed-
nostek w kraju do twórczego pościgu 
za nami [...].

Zarówno w pierwszym, jak i drugim wy-
daniu księgi pamiątkowej uderza bogata 
i interesująca dokumentacja zdjęciowa. 
Porównując galerie w obu księgach, wy-
raźnie dostrzegamy proces przemijania. 
W drugim wydaniu znikają zdjęcia byłych 
kierowników samodzielnych jednostek 
i pojawiają się nowi – to naturalna kolej 
rzeczy, znikają też ci, którzy odeszli od nas 
na zawsze – cześć ich pamięci. Każda re-
fleksja o przemijaniu zdaje się być banalna, 
jednak zdjęcia z obu wydań uzmysławiają 
doniosłość takich publikacji. Dokumen-
tują – ale przede wszystkim – ratują od 
zapomnienia ludzi z ich zawodowymi 
osiągnięciami. Te niezwykłe opracowa-
nia niczym kustosze pamięci zachowują 
i pielęgnują świadectwo głębokiej kultury 
zawodowej naszego środowiska [...].

Czy podołamy wyzwaniom nauki? W po-
przednim opracowaniu ówczesny Dzie-
kan prof. Andrzej Tykarski w rozdziale 
„Perspektywy rozwoju Wydziału Lekar-
skiego II” pisał o największym wyzwaniu 
dla Uczelni. Aktualnie w rankingu mini-
sterialnym Wydział Lekarski II posiada 
kategorię A. Plan minimum to utrzyma-
nie tej pozycji, jednakże istotny wzrost 
liczby badań umożliwi uzyskanie statusu 
ośrodka KNOW (Krajowy Naukowy Ośro-
dek Wiodący) lub przynajmniej podwyż-
szenie kategorii A do A+. Oba awanse 

gwarantują większe fi nansowanie pro-
jektów badawczych. Mimo wzrostu licz-
by pracowników z tytułem doktora i dok-
tora habilitowanego nauk medycznych 
nie zdołaliśmy osiągnąć wytyczonego 
celu. Niestety prawa materializmu dia-
lektycznego w naukach przyrodniczych 
słabo się sprawdzają i zależność między 
ilością a jakością jest dość iluzoryczna. 
Aby sprostać wyzwaniom przyszłości, 
potrzebujemy ludzi kreatywnych, uzdol-
nionych ponadprzeciętnie, zatem całe 
nasze dotychczasowe doświadczenie 
powinniśmy skoncentrować na poszuki-
waniu tych szalonych diamentów (shine 
on you crazy diamond).

Na koniec, prawem recenzenta, pozwolę 
sobie na osobistą uwagę. W przyszłości 
w kolejnych edycjach dokumentujących 
historię Wydziału Lekarskiego II za-
mieszczone zostaną nowe teksty i zdję-
cia. Mnie zapewne tam już nie będzie, 
lecz dzięki dwóm dotychczasowym wy-
daniom znalazłem się w galerii pamięci 
i sprawiło mi to wielką przyjemność.

Dziękuję więc wszystkim Kolegom 
z Wydziału Lekarskiego II Uniwersytetu 
Medycznego w Poznaniu za tę wspólną 
i niezwykłą przygodę intelektualną.

 



Z recenzji prof. dr. hab. n. med. Macieja Zabla

gdyby miało być jakby dodatkiem przed-
stawiającym ostatnie 5 lat. 

Ważnym elementem poprzedniego oraz 
obecnego opracowania jest szata gra-
fi czna przedstawiająca ludzi oraz bazę 
wydziału i jednostek składowych. Nic bo-
wiem nie przemawia bardziej do naszej 
wyobraźni i wspomnień niż fotografi e. 

Na pewno wielu z nas, otwierając taką 
książkę, zadaje sobie pytanie, czemu 
ma ona służyć. Dla mnie ma ona wiele 
znaczeń. Jest to forma docenienia ludzi 
budujących wydział od podstaw oraz 
ludzi zaangażowanych w jego rozwój. 
Jest to pokazanie historii rozwoju bazy 
dydaktycznej, badawczej i klinicznej. Dla 
nas będących częścią tego wydziału 
jest to wspaniałe opracowanie służą-
ce upamiętnieniu tego okresu, naszych 
nauczycieli i przyjaciół, którzy podobnie 
jak my byli niegdyś młodsi i bardziej ak-
tywni. Część z nich odeszła, ale w ten 
sposób pamięć po nich pozostanie nie 
tylko w naszych wspomnieniach. Jest to 
wreszcie pokazanie młodszym pokole-
niom, że wydział stanowi strukturę dy-
namiczną, stale się rozwijającą i dążącą 
do polepszenia oraz unowocześnienia 
warunków studiowania, pracy naukowej, 
a także opieki nad chorymi. 

Książka ta jest swoistą encyklopedią 
naszego wydziału. W pierwszej części, 
noszącej tytuł „Od przeszłości do teraź-

niejszości”, znajdziemy historię wydzia-
łu, w drugiej zaś, zatytułowanej „Wydział 
Lekarski II dziś”, opisana została ogólna 
charakterystyka działalności wydziału 
oraz znalazły się tu – opracowane przez 
kierowników danych jednostek wydzia-
łu, czasem też współpracowników – ob-
szerne opisy katedr, klinik, zakładów itd. 
Książkę kończą dwa rozdziały faktogra-
fi czne wydziału.

Historię piszą ludzie i od ich rzetelności, 
emocji i zaangażowania w to opracowa-
nie zależy, jak dalece oddaje ono rzeczy-
wistość. Żaden recenzent nie ma możli-
wości, by to ocenić, nie ma też wpływu na 
dobór i przedstawienie faktów. Taki wpływ 
mają autorzy rozdziałów, a także po czę-
ści redaktorzy książki. Tak więc musimy 
mieć nadzieję, że historie poszczególnych 
jednostek przedstawione zostały obiek-
tywnie oraz że osiągnięcia naszych po-
przedników, nasze i naszych młodszych 
współpracowników zostały docenione. 

Za opracowanie to powinniśmy podzię-
kować redaktorom i autorom poszcze-
gólnych rozdziałów, ale także osobom, 
które dbały o wysoką jakość wydania. 
Nasi następcy będą nas bowiem oce-
niać na postawie nie tylko naszych osią-
gnięć, ale także takich jak to opracowań, 
opisujących powstanie wydziału i nasz 
wkład w jego rozwój.

 

Wydział Lekarski II jest najmłodszym 
wydziałem naszej Uczelni, a już doczekał 
się jubileuszu ćwierćwiecza. Powstanie 
wydziału nie wiązało się z tworzeniem 
nowej kadry i bazy dydaktyczno-nau-
kowej, lecz wynikało z konieczności roz-
dzielenia dotychczasowego Wydziału 
Lekarskiego, który rozwinął się prężnie, 
a przez to kierowanie nim wiązało się 
z wieloma trudnościami. Dodatkowym 
impulsem było utworzenie Oddziału 
Kształcenia w Języku Angielskim, co 
wymagało stworzenia nowej struktury 
organizacyjnej. Tak więc Wydział Lekar-
ski II jest po części dziedzicem Wydziału 
Lekarskiego, a po części inspiratorem 
nowej jakości, wtedy pionierskiej w Pol-
sce, jaką był oddział anglojęzyczny. Te 
podwaliny wydziału były już przedsta-
wione w książce „Album 20-lecia Wy-
działu Lekarskiego II Uniwersytetu Me-
dycznego im. Karola Marcinkowskiego 
w Poznaniu”. 

Historia wydziału jest stosunkowo krót-
ka, choć historia ludzi i jednostek wy-
działu jest dużo dłuższa, co wynika 
z opisanego wyżej powodu. Pierwsze 
opracowanie w formie albumu ukazało 
się przed 5 laty i było bardzo życzliwie 
przyjęte przez społeczność nie tylko 
naszego wydziału, ale także Uczelni. 
Przyjęcie koncepcji, aby obecne opra-
cowanie było poszerzeniem istniejącego 
wcześniejszego opracowania, może być 
dyskusyjne, ale uważam za lepsze, niż 
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Słowo od JM Rektora

Szanowni Państwo,
Drodzy Przyjaciele Wydziału Lekarskiego II,

kiedy spoglądam na minione 25 lat historii naszej Almae 
Matris, to ponad jedna trzecia tego wyjątkowego czasu wią-
że mnie nierozerwalnie z Wydziałem Lekarskim II. To tu za-
cząłem swoją przygodę pracy we władzach Uczelni. Dwie 
kadencje pełnienia funkcji Dziekana pozwoliły mi poznać 
lepiej arkana procedur akademickich, ale przede wszystkim 
podjąć szereg działań, które – mam nadzieję – nadały Wy-
działowi Lekarskiemu II dalszej dynamiki. Dziś, jako Rektor 
UMP jestem odpowiedzialny za całą naszą społeczność, 
dzień dzisiejszy i przyszłość Uczelni. Ale zawsze ogromny 
sentyment będę miał  do budynku Collegium Stomatologi-
cum – miejsca, gdzie na co dzień w dziekanacie spotyka-
łem wielu z Państwa, tocząc rozmowy o naszym macierzy-
stym wydziale, jak i o całym Uniwersytecie. 

Cieszę się z każdego sukcesu organizacyjnego i dalszego 
rozwoju kadry wydziału. Dziś praca Wydziału Lekarskie-
go II to nie tylko kształcenie lekarzy dentystów i studentów 
anglojęzycznych – nasz multidyscyplinarny wydział oferu-
je studia na wielu kierunkach. Powstały one w dużej czę-
ści w latach 2012–2016, a są to: biotechnologia medyczna, 
optometria, protetyka słuchu czy też higiena dentystyczna. 
Znaczącym krokiem w rozwoju wydziału jest uruchomienie 
w roku akademickim 2016/2017, z inicjatywy Dziekana Wy-
działu Lekarskiego II prof. dr. hab. Zbigniewa Krasińskiego, 
kierunku lekarskiego. To odpowiedź władz Uczelni i wydzia-
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łu na rosnące zapotrzebowanie na ka-
dry lekarskie w Polsce. Utrzymująca się 
w parametryzacji kategoria A wydziału 
świadczy z kolei o wysokim poziomie ba-
dań, z czego również bardzo się cieszę. 

Wydział to także olbrzymie zaangażowa-
nie w kształcenie ustawiczne – Oddział 
Kształcenia Podyplomowego prowadzi 
wszystkie kursy i szkolenia współfi nan-
sowane przez Centrum Medycznego 
Kształcenia Podyplomowego, a także jest 
odpowiedzialny za Podyplomowe Niesta-
cjonarne Studium Metodologii Badań Na-
ukowych.

W życiu każdego z nas ważne są rocz-
nice i jubileusze. Pozwalają one nie tyl-
ko na celebrację, ale przede wszystkim 
stanowią czas refleksji oraz są okazją do 
podsumowań. Patrząc wstecz na 25 lat 
historii mojego wydziału, jestem prze-
konany, że dobrze wykorzystaliśmy ten 
czas. Zdaję sobie sprawę także z tego, 
że nie osiągnięto by tak wiele bez pracy 
wszystkich członków tej społeczności. 
Za to Państwu bardzo dziękuję. Moje 
wyrazy uznania kieruję także do obec-

nych władz Wydziału – Dziekana Pana 
profesora Zbigniewa Krasińskiego oraz 
wyjątkowego zespołu Pań pełniących 
funkcję Prodziekanów. To Państwo dziś 
tak skutecznie kształtujecie dydaktycz-
ny, naukowy i organizacyjny wymiar pra-
cy, nadając swój własny, indywidualny 
charakter wydziałowi.

„Różnica między prawdziwymi a zafał-
szowanymi wspomnieniami jest taka, 
jak w przypadku biżuterii: to fałszywe 
klejnoty wyglądają na prawdziwe, bar-
dziej błyszczą” – powiedział wybitny 
malarz Salvador Dali. Słowa te jednak 
nie dotyczą księgi pamiątkowej, którą 
Państwo trzymają w rękach. Autorzy 
dołożyli wszelkich starań, by jak najpeł-
niej przedstawić czas, pamiętany dobrze 
przez wielu z nas. I mimo że malarze 

surrealiści przyjęli sobie za cel kreację 
obrazów burzących logiczny porzą-
dek rzeczywistości , to książka oddaje 
w pełni ducha Wydziału Lekarskiego II. 
Wydziału inspirującego rozwój nauk me-
dycznych. Mojego Wydziału. 

Z pozdrowieniami

prof. dr hab. Andrzej Tykarski
Rektor
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Słowo od Dziekana 
Wydziału Lekarskiego II

Drodzy Współpracownicy, 
Studenci i Przyjaciele 
Wydziału Lekarskiego II,
Szanowni Państwo, 

zacznę od słów Heraklita: panta rhei – bardzo, bardzo szyb-
ko minęło 5 lat od wydania jubileuszowego albumu z okazji 
20-lecia Wydziału Lekarskiego II.

Wydając po 5 latach kolejną księgę pamiątkową, mamy 
świadomość kontynuacji wydarzenia, które nastąpiło 25 
lat temu. Tym jubileuszem zapoczątkujemy obchody 100-
lecia Uczelni i choć od podziału Wydziału Lekarskiego 
i utworzenia dwóch wydziałów lekarskich minęło ćwierć 
wieku, to w pełni czujemy się spadkobiercami dziedzictwa 
pokoleń budujących uniwersyteckie kształcenie medyczne 
w naszym mieście. Zdajemy sobie sprawę, że na kartach 
tej księgi trudno będzie opisać dzień po dniu historię naszej 
społeczności i oddać hołd wszystkim, którzy tworzyli i two-
rzą obecnie Wydział Lekarski II Uniwersytetu Medycznego 
im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. 

Dwadzieścia pięć lat samodzielnej działalności to okres 
trudnego budowania tożsamości i świadomości, kształto-
wania zasad funkcjonowania wydziału i dziekanatu, kadry 
naukowej i nauczycielskiej. Mam jednak pełne przekonanie, 
że udało się zbudować prężny wydział, o dużych osiągnię-
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ciach naukowych i bardzo dobrą, szeroką 
ofertą edukacyjną. W trakcie ostatnich 5 
lat otworzyliśmy kolejne kierunki studiów: 
optometrię (rok akademicki 2012/2013) 
oraz protetykę słuchu (2014/2015). Rok 
akademicki 2016/2017 był wyjątkowy, 
ponieważ po raz pierwszy w historii Wy-
działu Lekarskiego II nadzorowaliśmy 
i stworzyliśmy program dla studentów 
medycyny w języku polskim, choć od 24 
lat odpowiadamy za kształcenie lekarzy 
w języku angielskim. Stale rozwijamy 
naszą bazę dydaktyczną, m.in. dyspo-
nujemy najnowocześniejszym labora-
torium, w którym kształcą się studenci 
protetyki słuchu, oraz bardzo nowocze-
sną salą fantomową dla przyszłych sto-
matologów. Ta księga ma stanowić dla 
przyszłych pokoleń świadectwo tego, 
że dzięki ciężkiej pracy i zaangażowa-
niu można tworzyć wielkie rzeczy, nie 
zapominając przy tym o podstawowych 
wartościach, takich jak przyjaźń, szacu-
nek i poszanowanie drugiego człowieka, 
oraz pamiętając o poprzednich pokole-
niach zaangażowanych w budowanie 
naszego wydziału. Dokumentujemy to 
wszystko nie tylko słowem pisanym, ale 
również wieloma fotografi ami, za które 
wszystkim bardzo dziękuję.

Powstanie Wydziału Lekarskiego II 
w 1992 roku rozpoczęło również nowy 
etap rozwoju akademickiej stomatologii 
i naszej Almae Matris, na której zaczęto 
kształcić studentów anglojęzycznych. 
Parafrazując słowa Jana Pawła II: The 
future starts today, można przyjąć, że 
przyszłość Wydziału Lekarskiego II roz-
poczęła się również z tego powodu 25 
lat temu.

Spoglądając wstecz, na historię i tra-
dycję nauczania medycyny na Uniwer-
sytecie Medycznym w Poznaniu, mo-
żemy stwierdzić, że stanowimy część 
tej historii, a wiele osób związanych 
z naszym wydziałem przyczyniło się do 
świetności całej Uczelni. Wszyscy po-
przedni Dziekani i Prodziekani oraz pra-
cownicy dziekanatu włożyli wiele trudu 
i ciężkiej codziennej pracy w kształto-
wanie i sprawne funkcjonowanie WL II, 
za co również chcę złożyć wyrazy uzna-
nia i szczerej wdzięczności. Księga ta 
jest również podziękowaniem i hołdem 
dla tych wszystkich niezwykłych ludzi, 
którzy w różnych jednostkach, na róż-
nych stanowiskach, w bardzo różnych 
wymiarach swego życia i pracy bu-
dowali przyszłość naszego wydziału. 
Zamiarem redaktorów drugiej kroniki 
było nie tylko uzupełnienie jej o histo-
rię kolejnych 5 lat, ale również przed-
stawienie nowych kierunków działania 
wydziału. Pragniemy, aby prezentowana 
publikacja była świadectwem dla przy-
szłych pokoleń, stanowiła źródło wie-
dzy o wcześniejszych pokoleniach. Ma-
my także nadzieję, że będzie inspiracją 
dla naszych następców. Ta kronika jest 
również wyrazem uznania i docenienia 
wysiłków osób zarówno nam współcze-
snych, jak i tych, które odeszły od nas 
na zawsze, o których pamiętamy i bę-
dziemy pamiętać.

Szanowni Państwo, Drodzy Przyjacie-
le! Mam nadzieję, że podczas lektury 
tej kroniki na Waszych twarzach pojawi 
się uśmiech, a może czasem łza zakręci 
się w oku. Liczę na to, że czas spędzo-
ny nad tą księgą będzie czasem refleksji 
zarówno nad tym, co było, jak i – nawet 
bardziej – nad tym, co będzie działo się 
na Wydziale Lekarskim II, jak będzie wy-
glądał i funkcjonował za 25 czy 50 lat.

Ta księga jest księgą nas wszystkich, ma 
uczyć budować i scalać naszą wspólno-
tę uniwersytecką.

Miłej lektury!

Ad perpetuam rei memoriam!

Z wyrazami szacunku
w imieniu twórców księgi

prof. dr hab. Zbigniew Krasiński
Dziekan Wydziału Lekarskiego II
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Od Redakcji

Z okazji 25. rocznicy powołania Wydzia-
łu Lekarskiego II w Uniwersytecie Me-
dycznym im. Karola Marcinkowskiego 
w Poznaniu Komitet Redakcyjny powo-
łany przez Dziekana wydziału przygoto-
wał okolicznościową publikację.

Zawarto w niej uzupełnione i poszerzone 
opracowania, które wchodziły w skład 
wydanego przed 5 laty „Albumu 20-lecia 
Wydziału Lekarskiego II Uniwersytetu 
Medycznego im. Karola Marcinkowskie-
go w Poznaniu. Dwadzieścia lat w służ-
bie uniwersyteckiej medycyny, nauki 
i dydaktyki 1992–2012” pod redakcją 
Andrzeja Tykarskiego, Bogdana Miśko-
wiaka i Michała Musielaka.

Obecna publikacja zawiera także nowe 
rozdziały poświęcone dynamicznie roz-
wijającej się działalności wydziału, jego 
katedr, klinik i zakładów. W rozdziałach 
tych przedstawiono realizowane przez 
kliniki i zakłady wydziału nowe wyzwania 
dotyczące m.in. rozwijającej się dyna-
micznie transplantologii (szpiku, serca, 
płuc, nerek, rogówek), edukacji przed- 
i podyplomowej (nowe kierunki studiów, 
nowatorski program kształcenia na kie-

runku lekarskim oparty na kształceniu 
modułowo-problemowym), współpracy 
międzynarodowej (programy badawcze, 
kongresy międzynarodowe).

Komitet Redakcyjny zachęcał także 
członków naszego wydziału do nadsy-
łania własnych wspomnień, informacji 
o osiągnięciach celem umieszczenia 
tych relacji w przygotowanej okolicz-
nościowej publikacji. Owocem tego jest 
kilka rozdziałów, m.in. spostrzeżenia 
dotyczące doświadczeń ówczesnych 
władz Uczelni związanych z wprowa-
dzeniem programu anglojęzycznego 
dla studentów z USA i Kanady, kształto-
wania się uniwersyteckiej stomatologii 
w Poznaniu czy też organizacji świa-
towego kongresu stomatologów w na-
szym mieście.

Jednostki organizacyjne Wydziału Le-
karskiego II podlegały w minionym okre-
sie zmianom organizacyjnym – tworzyły 
się nowe, przekształcały dotychczaso-
we. Skutkiem tych przeobrażeń było tak-
że powoływanie nowych kierowników 
w wyniku postępowań konkursowych.

Zamieszczone w tym wydawnictwie 
dane osobowe i organizacyjne odzwier-
ciedlają stan na dzień 30 września 2017 
roku.

Materiały dotyczące poszczególnych 
jednostek organizacyjnych wydziału by-
ły opracowywane przez ich kierowników 
bądź przez wyznaczone przez nich osoby.

W imieniu Komitetu Redakcyjnego 
chciałbym serdecznie podziękować wła-
dzom Uczelni – JM Rektorowi prof. hab. 
Andrzejowi Tykarskiemu i Kanclerzowi 
dr. Rafałowi Staszewskiemu – za moż-
liwość wydania tej okolicznościowej pu-
blikacji. Ponadto słowa podziękowania 
kierujemy do Karoliny Moszyńskiej, Aga-
ty Roszczak oraz Bartłomieja Wąsiela za 
pomoc okazaną przy tworzeniu książki.

W imieniu Rady Redakcyjnej, 
Bogdan Miśkowiak

 




